
COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

VERBALE DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Assunta nel giorno 25-05-2016 da  Domenico Leo Responsabile del
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ai sensi del decreto del Sindaco n. 23 in
data 01/10/2015.

OGGETTO: COMUNI DI NEMBRO, VILLA DI SERIO, GORLE, TORRE BOLDONE,
PALADINA, SCANZOROSCIATE, SELVINO, VALBREMBO - AFFIDAMENTO LAVORI DI
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE BIENNIO DAL 2016 AL 2017 -
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA  (CIG: 6691444246)

COPIA
Determinazione n. 471

del 25-05-2016
N. registro di area 36

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

OGGETTO: COMUNI DI NEMBRO, VILLA DI SERIO, GORLE, TORRE BOLDONE,
PALADINA, SCANZOROSCIATE, SELVINO, VALBREMBO - AFFIDAMENTO LAVORI DI
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE BIENNIO DAL 2016 AL 2017 -
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA  (CIG: 6691444246)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il decreto del Sindaco n. 23, prot. n. 14033, del 01/10/2015, di individuazione
dei titolari delle posizioni organizzative;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2016 ad oggetto:
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2016-2017-2018 (allegato 9 del
D.Lgs. 118/2011)”;

Considerato che gli Enti locali sono obbligati a fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia
comunitaria;

Vista la “Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e
lavori in attuazione di accordo tra i Comuni non capoluogo, in base all’art. 33, comma 3-bis
del D.Lgs. 163/2006 (come riformulato dall’art. 9, comma 4 del D.L. n. 66/2014 convertito
con Legge n. 89/2014)”, sottoscritta in data 27 novembre 2015 tra i Comuni di Nembro
(capofila), Alzano Lombardo, Gorle, Pradalunga, Ranica, Scanzorosciate, Selvino, Torre
Boldone e Villa di Serio;

Visto, in particolare, l’art. 20 della suddetta convenzione, secondo cui il
Responsabile del Procedimento per acquisizioni di beni e servizi volte a soddisfare
esigenze di più Comuni associati è individuato dal Responsabile della struttura
organizzativa operante come Centrale di Committenza tra i soggetti nominati dai singoli
Comuni come Responsabili del Procedimento ai sensi dell’art. 274 del D.P.R. n. 207/2010
ed individuati come soggetti operanti con tale ruolo presso la Centrale stessa, d’intesa con
i Comuni medesimi;

Tenuto conto che nella riunione del tavolo di coordinamento è stato individuato
l’arch. Silvio Cerea del Comune di Villa di Serio quale Responsabile del Procedimento per
l’affidamento del servizio in oggetto;

Considerato che si deve procedere ad affidare i lavori esecuzione della segnaletica
orizzontale;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Dato atto che per l’affidamento dei lavori in oggetto hanno aderito i seguenti
Comuni: Alzano Lombardo, Gorle, Nembro, Scanzorosciate, Selvino, Torre Boldone,
Valbrembo e Paladina

Considerato che con mail inviata in data 16 maggio 2016 di Comune di Alzano
Lombardo ha comunicato che non intende più aderire alla procedura di gara;

Considerato che per il biennio 2016-2017, complessivamente per tutti i Comuni, è
stato stimato un costo di € 105.000,00= soggetto a ribasso d’asta, di cui € 1.050,00= per
oneri della sicurezza, IVA esclusa;

VISTE le determinazioni di delega alla Centrale Unica di Committenza per
l’effettuazione della gara di segnaletica orizzontale emesse dai Comuni aderenti alla
procedura:

determinazione n. 132 del 5 Maggio 2016 del Comune di Gorle;
determinazione n. 391 del 9 maggio 2016 del Comune di Nembro;
determinazione n. 006 del 9 maggio 2016 del Comune di Paladina;
determinazione n. 011 del 5 maggio 2016 del Comune di Scanzorosciate;
determinazione n. 091 del 4 maggio 2016 del Comune di Selvino;
determinazione n. 222 del 3 maggio 2016 del Comune di Torre Boldone;
determinazione n. 011 del 9 maggio 2016 del Comune di Valbrembo;
determinazione n. 174 del 4 maggio 2016 del Comune di Villa di Serio;

Considerato che Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), della gara di
segnaletica orizzontale per i Comuni della Centrale Unica di Committenza, ha effettuato
indagine di mercato anche mediante la consultazione di  cataloghi elettronici del mercato
elettronico, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

DI APPALTARE i lavori di segnaletica orizzontale per il biennio 2016-2017 con1.
aggiudicazione del prezzo più basso (massimo ribasso sugli importi dell’Elenco Prezzi)
per i Comuni che hanno aderito alla procedura di gara Gorle, Nembro, Scanzorosciate,
Selvino, Torre Boldone, Villa di Serio, Valbrembo e Paladina.

DI PROCEDERE all’esperimento sul portale SINTEL della procedura di gara per la2.
selezione dell’operatore economico a cui affidare i lavori in oggetto.

DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Comuni aderenti.3.

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Il Responsabile del Settore
f.to  Domenico Leo

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-


REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del
Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, copia della presente determinazione è stata pubblicata il giorno 26-05-2016 all’Albo
Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 10-06-2016.

Nembro, lì 26-05-2016

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data
26-05-2016

Nembro, lì 26-05-2016

Il Responsabile del Settore
f.to Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net-

http://www.nembro.net-

